
Publicada no BG n° 013, de 20 de Janeiro de 2014. 

 
 

PORTARIA DE ALTERAÇÃO DO REGIMENTO DO ESTADO-MAIOR-GERAL E ÓRGÃOS 
SUBORDINADOS  

 

 
 

 
Portaria n° 49, de 31 de dezembro de 2013. 

 
 

Altera dispositivo do Regimento do Estado-Maior-Geral 
(EMG) e demais órgãos subordinados e dá outras 
providências.  
 
 
 

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições contidas no art. 9° da Lei n° 8.255, de 20 nov. 
1991(LOB); combinado com o art. 7°, incisos III e VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 
2010, resolve:  
Art. 1° ALTERAR o inciso II, do art. 55 e art. 59 do Regimento do Estado-Maior-Geral e órgãos 
subordinados, aprovado pela Portaria n° 40, de 2 jun. 2011, que passa a vigorar com a redação, 
conforme anexo 2.  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
 
 
 
 
 

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS - Cel. QOBM/Comb.  
Comandante-Geral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ANEXO 2 

Proposta de alteração da Portaria n° 40, de 2 de junho de 2011, que aprova o Regimento do 
Estado- Maior-Geral (EMG) e demais órgãos subordinados e dá outras 
providências 

 
“Art. 55 Os demais setores do EMG serão compostos da 
seguinte forma: [...] 
II - serão chefiadas por um Tenente-Coronel ou Major do Quadro de Oficiais Bombeiros-Militares Combatentes 
(QOBM/Comb), cada uma das seguintes subseções: 

a) Subseção de Estudos de Recursos Humanos (SERHU); 
b) Subseção de Política de Recursos Humanos (SUPRE); 
c) Subseção de Logística (SULOG), cumulativamente com a função de Chefe da Subseção de Orçamento e Finanças 
(SUOFI); 
d) Subseção de Ensino e Pesquisa (SUENP); 
e) Subseção de Ciência e Tecnologia (SUCIT); 
f) Subseção de Segurança Contra Incêndio (SUSCI); 
g) Subseção de Emprego Operacional (SUEMO); 
h) Subseção de Estatística (SUEST); 
i)  Subseção de Geoprocessameto (SUGEO); 
j) Subseção de Estudos e Acompanhamento Legislativo (SUEAL), cumulativamente com a função de Chefe da 
Subseção de 
Análise e Parecer (SUANP);” 

 
“Art. 59 O efetivo do Estado-Maior-Geral será distribuído conforme o 

quadro abaixo: 
 

EFETIVO DO ESTADO-MAIOR-GERAL  (EMG) 
SETOR FUNÇÃO POSTO/GRAD OF. PR. 

CHEFIA Chefe do EMG Cel QOBM/Comb 1 - 
 
 
 

 
SECRETARIA 

Secretário Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUAAD Cap QOBM/Intd 1 - 
Chefe da SUPLE Cap QOBM/Comb 1 - 

Assistentes Administrativos 
ST QBMG 1 
2° Sgt QBMG 1 

- 
- 

1 
1 

 
Auxiliares Administrativos 

CBM QBMG 1 
CBM QBMG  2 
SBM QBMG 1 

- 
- 
- 

2 
1 
2 

 
 
 

SEÇÃO DE 
RECURSOS 

 

HUMANOS 

Chefe da SERHU Ten Cel QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUERH Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUPRE Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 

Gerentes Administrativos da SUERH 
Cap QOBM/Compl 
2° Ten QOBM/Intd 

1 
1 

- 
- 

Gerentes Administrativos da SUPRE 
1° Ten QOBM/Intd 
2° Ten QOBM/Compl 

1 
1 

- 
- 

 
Assistentes Administrativos 

ST QBMG 1 
2° Sgt QBMG 1 
3° Sgt QBMG 2 

- 
- 
- 

1 
1 
1 

Auxiliares Administrativos SBM QBMG 1 - 2 
 

 
 
 
 

SEÇÃO DE 
LOGÍSTICA, 

ORÇAMETO E 
FINANÇAS 

Chefe da SELOF Ten Cel QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SULOG Ten Cel/Maj QOBM/Comb (AC) 1 - 
Chefe da SUOFI Ten Cel/Maj QOBM/Comb (AC) - - 

Gerentes Administrativos da SULOG 
Cap QOBM/Compl 
1° Ten QOBM/Compl 

1 
1 

- 
- 

Gerentes Administrativos da SUOFI Maj QOBM/Compl 
1° Ten QOBM/Compl 
2° Ten QOBM/Compl 

1 
1 
1 

- 
- 
- 

Assistentes Administrativos 
ST QBMG 1 
3° Sgt QBMG 1 

- 
- 

1 
1 

 
Auxiliares Administrativos 

CBM QBMG 1 
SBM QBMG 1 
SBM QBMG  2 

- 
- 
- 

2 
1 
1 

 
 
 

 
SEÇÃO DE ENSINO, 
PESQUISA, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA 

Chefe da SEPCT Ten Cel QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUENP Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUCIT Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 

Gerentes Administrativos da SUENP 
Cap QOBM/Comb 
1° Ten QOBM/Compl 

1 
1 

- 
- 

Gerentes Administrativos da SUCIT 
Maj QOBM/Compl 
Cap QOBM/Intd 

1 
1 

- 
- 

Assistentes Administrativos 
ST QBMG 1 
3° Sgt QBMG 1 

- 
- 

1 
1 

 
Auxiliares Administrativos 

CBM QBMG 1 
SBM QBMG 1 
SBM QBMG  2 

- 
- 
- 

1 
1 
1 

SEÇÃO DE 
SEGURANÇA 

Chefe da SESCI Ten Cel QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUSCI Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 



Boletim Geral n° 013, de 20 de janeiro de 2014 3 
 

 

CONTRA INCÊNDIO E 
EMPREGO 

OPERACIONAL 

Chefe da SUEMO Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 

Gerentes Administrativos da SUSCI 
Cap QOBM/Comb 
2° Ten QOBM/Compl 

1 
1 

- 
- 

Gerentes Administrativos da SUEMO 
Cap QOBM/Intd 
2° Ten QOBM/Compl 

1 
1 

- 
- 

Assistentes Administrativos 
ST QBMG 1 
2° Sgt QBMG 1 

- 
- 

1 
1 

 
Auxiliares Administrativos 

CBM QBMG 1 
CBM QBMG  2 
SBM QBMG 1 

- 
- 
- 

1 
1 
2 

 
 

 
 
 

SEÇÃO DE 
ESTATÍSTICA E 

GEOPROCESSAMEN 
TO 

Chefe da SEGEO Ten Cel QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUEST Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUGEO Ten Cel/Maj QOBM/Comb 1 - 

Gerentes Administrativos da SUEST 
Cap QOBM/Comb 
Cap QOBM/Compl 

1 
1 

- 
- 

Gerentes Administrativos da SUGEO 
Maj QOBM/Compl          1° Ten 
QOBM/Compl 

1 
1 

- 
- 

Assistentes Administrativos 
ST QBMG 1 
2° Sgt QBMG 1 

- 
- 

1 
1 

Auxiliares Administrativos 
CBM QBMG  2 
SBM QBMG 1 

- 
- 

1 
1 

 

 
 
 

SEÇÃO DE 
LEGISLAÇÃO 

Chefe da SELEG Ten Cel QOBM/Comb 1 - 
Chefe da SUANP Ten Cel/Maj QOBM/Comb (AC) 1 - 

Chefe da SUCOB Cap QOBM/Comb 1 - 

Chefe da SUEAL Ten Cel/Maj QOBM/Comb (AC) - - 

Gerente Administrativo da SUANP 
Maj QOBM/Compl 
Cap QOBM/Compl 

1 
1 

- 
- 

Gerente Administrativo da SUCOB 2° Ten QOBM/Intd 1 - 
Gerente Administrativo da SUEAL 2° Ten QOBM/Compl 1 - 

Assistentes Administrativos 
ST QBMG 1 
1° Sgt QBMG 1 

- 
- 

1 
1 

 
Auxiliares Administrativos 

CBM QBMG 1 
SBM QBMG 1 
SBM QBMG 2 

- 
- 
- 

1 
1 
1 

T   O   T   A  L 46 38 
” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


